[image: image1.jpg]

Российская  Федерация

Республика Карелия

Совет  Чёлмужского сельского поселения

XVII СЕССИЯ  II  СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ

от 30 ноября 2012 г. № 104.

д. Чёлмужи

Об утверждении долгосрочной муниципальной

целевой программы «Инвентаризация и паспортизация

муниципальных автомобильных дорог местного значения

общего пользования муниципального образования

«Чёлмужское сельское поселение» на 2013-2015 гг.

В целях проведения инвентаризации и паспортизация муниципальных автомобильных дорог местного значения общего пользования муниципального образования «Чёлмужское сельское поселение», в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 08.11.2007г. № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах  и о дорожной деятельности в Российской Федерации», Федеральным законом от 10.12.1995 г. № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», ведомственных строительных норм ВСН 1-83 «Типовая инструкция по техническому учету и паспортизации автомобильных дорог общего пользования», Уставом Чёлмужского сельского поселения, Совет Чёлмужского сельского поселения, –

РЕШИЛ:

1. Утвердить долгосрочную муниципальную целевую программу «Инвентаризация и паспортизация муниципальных автомобильных дорог местного значения общего пользования муниципального образования «Чёлмужское сельское поселение» на 2013-2015 гг.
2. Контроль исполнения настоящего Решения  возложить на Главу Чёлмужского сельского поселения.

3. Данное Решение обнародовать и опубликовать на официальном сайте администрации Чёлмужского сельского поселения.
Глава Чёлмужского сельского  поселения                          С.А.Данильев
Утверждена

решением XVII сессии Совета

Чёлмужского сельского поселения II созыва

от 30 ноября 2012 года  № 104.

ДОЛГОСРОЧНАЯ
Муниципальная целевая программа  «Инвентаризация и паспортизация муниципальных автомобильных дорог местного значения общего пользования муниципального образования «Чёлмужское сельское поселение» на 2013-2015 гг.

1. ПАСПОРТ долгосрочной муниципальной целевой программы «Инвентаризация и паспортизация муниципальных автомобильных дорог местного значения общего  пользования муниципального образования «Чёлмужское сельское  поселение» на 2013-2015 гг.

	Наименование Программы
	«Инвентаризация и паспортизация муниципальных автомобильных дорог местного значения общего пользования муниципального образования «Чёлмужское сельское  поселение» на 2013-2015 гг.

	Основание

для разработки Программы
	Федеральный закон от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральный закон от 08.11.2007г. № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах  и о дорожной деятельности в Российской Федерации», Федеральный закон от 10.12.1995 г. № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», ведомственные строительные нормы ВСН 1-83 «Типовая инструкция по техническому учету и паспортизации автомобильных дорог общего пользования», Устав Чёлмужского сельского поселения.

	Заказчик Программы
	Администрация Чёлмужского сельского поселения

	Разработчик Программы
	Администрация Чёлмужского сельского поселения

	Цель Программы
	Целью Программы является инвентаризация и паспортизация муниципальных автомобильных дорог местного значения общего  пользования муниципального образования «Чёлмужское сельское поселение»

	Основные задачи Программы
	1. Инвентаризация и паспортизация дорог местного значения общего пользования в границах населенных пунктов муниципального образования «Чёлмужское сельское поселение».

2. Ведение реестра дорог местного значения общего пользования.

2. Повышение уровня содержания и ремонта сети автомобильных дорог общего пользования для осуществления круглогодичного, бесперебойного и безопасного движения автомобильного транспорта.

	Исполнители Программы
	Администрация Чёлмужского сельского поселения

	Сроки реализации Программы
	2013-2015 годы.

	Источник финансирования
	Бюджет МО «Чёлмужское сельское поселение»

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	выявление  и постановка на учет всех дорог местного значения общего пользования в черте населенных пунктов;

паспортизацию дорог;

снижение накопившегося "недоремонта" сети автомобильных дорог (ликвидация ямочности, колейности, приближение к нормативному показателю ровности покрытия).

2. Характеристика проблемы и обоснование необходимости ее решения программным методом

На территории Чёлмужского сельского поселения находится 6 населенных пунктов – деревня Чёлмужи, поселок Сергиево, поселок Огорелыши, поселок Немино-3, поселок Возрицы, деревня Данилово. Имеется 26,045 км. автомобильных дорог. (Приложение №1). Начиная со строительства населенных пунктов Чёлмужского сельского поселения,  дороги были построены без исполнения технологии. Отсутствует «дорожная одежда». Нет кюветов, съездов, водопропускных труб и водоотводов. На дорогах постоянно создается ямочность и гребенка. Отсутствующий профиль приводит к разрушению существующих дорог. Естественный грунт  дорог требует постоянного проведения ремонтных работ.

 В связи с постоянным недофинансированием  бюджета поселения   муниципальные дороги содержать на должном уровне невозможно. Плохое состояние автомобильных дорог Чёлмужского сельского поселения являются важнейшей проблемой.                От уровня транспортно-эксплуатационного состояния и развития сети автомобильных дорог, обеспечивающих связь между населенными пунктами Медвежьегорского района и Республики Карелия  во многом зависит решение задач достижения устойчивого экономического роста Чёлмужского сельского поселения, улучшения условий для предпринимательской деятельности и повышения качества жизни населения.

В настоящее время социально-экономическое развитие во многом сдерживается по причине неудовлетворительного транспортно-эксплуатационного состояния и недостаточного уровня  обслуживания  автомобильных дорог.

Значительная часть автомобильных дорог общего пользования регионального значения и межмуниципального значения имеет высокую степень износа и практически исчерпала свою пропускную способность. Неудовлетворительное состояние  дорог на территории Чёлмужского сельского поселения снижают скорость движения, что  увеличивает транспортные издержки.

Сложившаяся ситуация вызвана ежегодным отсутствием  финансовых средств           на обслуживание дорог и приобретение дорожной техники. Действующая система финансирования дорожного хозяйства ведет к полному разрушению дорожной сети. Изношенность сети автомобильных дорог накладывают серьезное ограничение на развитие всей экономики, организации и индивидуальные предприниматели не могут нормально функционировать, если нельзя недорого и быстро доставлять товары, и совершенно очевидно, что при наших климатических условиях и протяженной территории инфраструктурные издержки являются значительной частью стоимости многих видов товаров и услуг.

В создавшейся ситуации необходимо принять неотложные меры по качественному изменению состояния сети автомобильных дорог, чтобы обеспечить ее ускоренное развитие в соответствии с потребностями экономики и населения.

3. Обоснование необходимости достижения целей и задач программными методами

Необходимость разработки долгосрочной муниципальной целевой программы, направленной на решение задач  по инвентаризации и паспортизации дорог, повышению уровня содержания и ремонта дорог общего пользования для осуществления круглогодичного, бесперебойного и безопасного движения автомобильного транспорта, обусловлена необходимостью внедрения программно-целевых методов бюджетного планирования.
      Реализация долгосрочной муниципальной целевой Программы позволит:

· определить обязательства по уровню содержания автомобильных дорог местного значения общего пользования и перспективам их развития;

· установить необходимые виды и объемы дорожных работ, источники и размеры их финансирования для выполнения взятых обязательств;

· сформировать расходные обязательства по программным задачам, сконцентрировав финансовые ресурсы на реализации приоритетных направлений развития дорожного хозяйства;

4. Цели и задачи Программы

Целью Программы является  инвентаризация и паспортизация муниципальных автомобильных дорог местного значения общего  пользования муниципального образования  «Чёлмужское сельское поселение». Создание условий для повышения деловой активности населения путем удовлетворения спроса и доступности в автомобильных перевозках, а так же повышение уровня безопасности дорожного движения и улучшение экологической обстановки путем увеличения пропускной способности автодорог.

Достижение цели Программы будет осуществляться путем выполнения следующих задач:

· Инвентаризация  и паспортизация дорог;

· Повышение уровня содержания и ремонта сети автомобильных дорог общего пользования для осуществления круглогодичного, бесперебойного и безопасного движения автомобильного транспорта.

5. Основные направления реализации Программы

Инвентаризация и паспортизация автодорог необходима для приведения технической документации в соответствии с действующими нормами и правилами по ее ведению. Данная работа необходима для обследования, сбора и анализа информации о параметрах, характеристиках и условиях функционирования дорог и дорожных сооружений, наличия дефектов и причин их появления, характеристиках транспортных потоков и другой необходимой информации для оценки и прогноза состояния дорог и дорожных сооружений в процессе дальнейшей эксплуатации.

Цель данной работы состоит в оценке состояния автомобильных дорог. Перечень автомобильных дорог местного значения общего пользования, находящихся на территории муниципального образования «Чёлмужское сельское поселение» приведен в Приложении № 1 к Программе.

График паспортизации, а так же планируемые  средства на выполнение работ по  инвентаризации и паспортизации автомобильных дорог приведены в таблице 1.

Таблица 1.

График паспортизации, а так же планируемые  средства на выполнение работ по  инвентаризации и паспортизации автомобильных дорог

	№ п/п
	Наименование дорог, подлежащих паспортизации
	Протяженность дорог, м
	Объем финансирования, тыс.руб.

	2013
	2014
	2015

	1
	д.Чёлмужи, ул.Гагарина
	1585
	15,0

	2
	д.Чёлмужи, ул.Молодёжная
	770

	10,0

	3
	д.Чёлмужи, ул.Верховская
	2090
	20,0

	4
	д.Чёлмужи, ул.Рыбацкая
	990
	10,0

	5
	д.Чёлмужи, ул.Комсомольская
	715
	10,0

	6
	д.Чёлмужи, ул.Титова
	650

	10,0

	7
	д.Чёлмужи, ул.Набережная
	1320
	15,0

	8
	д.Чёлмужи, ул.Заречная
	935
	10,0

	9
	п.Возрицы, ул.Лесная
	770

	10,0

	10
	п.Возрицы, ул.Нагорная
	650

	10,0

	11
	п.Немино-3, ул Набережная
	1500

	15,0

	12
	п.Немино-3, ул Калинина
	1450

	15,0

	13
	п.Немино-3, ул Центральная
	800
	10,0

	14
	п.Немино-3, ул Гагарина
	800
	10,0

	15
	п.Немино-3, ул Лесная
	600

	10,0

	16
	п.Сергиево, ул.Центральная
	1500
	15,0

	17
	п.Сергиево, ул.Зеленая
	1000
	10,0

	18
	п.Сергиево, ул.Гагарина
	1000

	10,0

	19
	п.Сергиево, ул.Лесная
	200

	10,0

	20
	п.Сергиево, ул.Гористая
	400

	10,0

	21
	п.Сергиево, ул.Калинина
	900
	10,0

	22
	п.Сергиево, ул.Подсочная
	350

	10,0

	23
	п.Сергиево, ул.пер.Цветочный
	150

	10,0

	24
	п.Сергиево, ул.пер.Родниковый
	200

	10,0

	25
	п.Огорелыши, ул.Приозерная
	340

	10,0

	26
	п.Огорелыши, ул.Пудожская
	380

	10,0

	27
	п.Огорелыши, ул.Лесная
	450

	10,0

	28
	п.Огорелыши, ул.Зеленая
	700
	10,0

	29
	п.Огорелыши, ул.Школьная
	850
	10,0

	30
	п.Огорелыши, ул.Молодежная
	850

	10,0

	31
	п.Огорелыши, ул.Центральная
	1500

	15,0

	32
	п.Огорелыши, пер.Северный
	350

	10,0

	ИТОГО
	26045
	155,0
	60,0
	145,0

6. Механизм реализации и управления Программой

Механизм реализации Программы основан на принципах финансирования из местного бюджета, разграничения полномочий и ответственности всех заинтересованных участников данной Программы.

Администрация МО «Чёлмужское сельское поселение»:

· общее руководство и управление реализацией Программы;

· координацию и контроль за деятельностью юридических лиц, связанных с реализацией Программы, в части исполнения ими условий Программы.

7. Ресурсное обеспечение Программы

Финансирование мероприятий Программы обеспечивается за счет средств бюджета МО «Чёлмужское сельское поселение».

В ходе реализации Программы отдельные ее мероприятия в установленном порядке могут уточняться, а  объемы финансирования корректироваться с учетом утвержденных расходов бюджета.

8. Оценка эффективности мероприятий, предусмотренных программой

Оценка эффективности расходования бюджетных средств. По итогам реализации Программы ожидается достижение следующих результатов:

- инвентаризация и паспортизация дорог, ведение реестра дорог местного значения;

- снижение накопившегося "недоремонта" сети автомобильных дорог (ликвидация ямочности, колейности, приближение к нормативному показателю ровности покрытия).

Приложение № 1 к Решению Совета

Чёлмужского сельского поселения

XVII сессии II созыва

от 30.11.2012 г. №

Автомобильные дороги местного значения в населенных пунктах Чёлмужского сельского поселения.

	№ п/п
	Наименование объекта
	Адрес объекта
	Протяженность дороги, м
	Ширина, м
	Тип покрытия

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	дорога
	д.Чёлмужи, ул.Гагарина
	1585
	9
	Асфальт

	2
	дорога
	д.Чёлмужи, ул.Молодёжная
	770
	5
	Грунтовое

	3
	дорога
	д.Чёлмужи, ул.Верховская
	2090
	5
	Грунтовое

	4
	дорога
	д.Чёлмужи, ул.Рыбацкая
	990
	4
	Грунтовое

	5
	дорога
	д.Чёлмужи, ул.Комсомольская
	715
	5
	Грунтовое

	6
	дорога
	д.Чёлмужи, ул.Титова
	650
	5
	Грунтовое

	7
	дорога
	д.Чёлмужи, ул.Набережная
	1320
	5
	Грунтовое

	8
	дорога
	д.Чёлмужи, ул.Заречная
	935
	5
	Грунтовое

	9
	дорога
	п.Возрицы, ул.Лесная
	770
	7
	Грунтовое

	10
	дорога
	п.Возрицы, ул.Нагорная
	650
	7
	Грунтовое

	11
	дорога
	п.Немино-3, ул Набережная
	1500
	6
	Грунтовое

	12
	дорога
	п.Немино-3, ул Калинина
	1450
	6
	Грунтовое

	13
	дорога
	п.Немино-3, ул Центральная
	800
	6
	Грунтовое

	14
	дорога
	п.Немино-3, ул Гагарина
	800
	6
	Грунтовое

	15
	дорога
	п.Немино-3, ул Лесная
	600
	6
	Грунтовое

	16
	дорога
	п.Сергиево, ул.Центральная
	1500
	8
	Грунтовое

	17
	дорога
	п.Сергиево, ул.Зеленая
	1000
	6
	Грунтовое

	18
	дорога
	п.Сергиево, ул.Гагарина
	1000
	8
	Грунтовое

	19
	дорога
	п.Сергиево, ул.Лесная
	200
	6
	Грунтовое

	20
	дорога
	п.Сергиево, ул.Гористая
	400
	6
	Грунтовое

	21
	дорога
	п.Сергиево, ул.Калинина
	900
	6
	Грунтовое

	22
	дорога
	п.Сергиево, ул.Подсочная
	350
	6
	Грунтовое

	23
	дорога
	п.Сергиево, ул.пер.Цветочный
	150
	5
	Грунтовое

	24
	дорога
	п.Сергиево, ул.пер.Родниковый
	200
	5
	Грунтовое

	25
	дорога
	п.Огорелыши, ул.Приозерная
	340
	6
	Грунтовое

	26
	дорога
	п.Огорелыши, ул.Пудожская
	380
	6
	Грунтовое

	27
	дорога
	п.Огорелыши, ул.Лесная
	450
	6
	Грунтовое

	28
	дорога
	п.Огорелыши, ул.Зеленая
	700
	6
	Грунтовое

	29
	дорога
	п.Огорелыши, ул.Школьная
	850
	6
	Грунтовое

	30
	дорога
	п.Огорелыши, ул.Молодежная
	850
	6
	Грунтовое

	31
	дорога
	п.Огорелыши, ул.Центральная
	1500
	8
	Грунтовое

	32
	дорога
	п.Огорелыши, пер.Северный
	350
	6
	Грунтовое

	ВСЕГО

	26045